adv. dispensatorie (-ae l. 4).    1 lucrose, proficue – gewinn-
bringend, vorteilhaft : Radbert. Matth. 11,2674 talento ratio-
nis non -e usus est homo, ut sciret, quod ad Dei creatus esset
imaginem. Petr. Dam. epist. 165 p. 213,1 ut, dum lucrum ma-
ius attenditur, bonum, quod in praesenti est, ad tempus quasi -e
postponatur. Albert. M. summ. theol. II 8,32,1,3 p. 356a,34
invocatio (sc. nominis Christi) ibi pro illo tempore in primitiva
ecclesia -e fiebat, ut . . . sub invocatione nominis innotesceret
Christus esse omnipotens Deus.    2 more oeconomi – berech-
nend, auf eigenen Vorteil bedacht (in malam partem) :
Rather. prael. 6,2 l. 51 sunt . . . quidam, . . . qui, ut fruantur
seculo, -e serviunt Deo (cf. Greg. M. moral. 2,9,15).    3 se-
cundum Dei providentiam – nach dem göttlichen Heilsplan :
Notker. Balb. serm. 24 quosdam probandos -e reliquit Deus
in mundo ad tempus, quosdam vero his iuste condemnatos ob-
liviscitur in perpetuum. Albert. M. eccl. hier. 4 p. 113,20 ‘re-
plet Christus nos omni sanctificatione perfectionum in se . . .
-e’ (PG 3,485A �(����$��+�), idest divina dispositione.    4 per
iuris relaxationem, exceptionem – durch Dispens, ausnahms-
weise : Regino syn. caus. app. 2,2 p. 423,14 Gregorius papa
. . . requisitus . . . , ad quotam usque generationem fideles debe-
ant copulari, -e sic rescripsit : ‘eqs.’ Petr. Dam. epist. 61 p.
208,3 consuetudo . . . , ut . . . de clericorum . . . libidine propter
insultationem saecularium -e (dispensative var. l.) conticescat
ecclesia. Bruno Sign. Sim. 13 (MG Lib. Lit. II p. 559,31)
multa . . . -e  (-arie var l.) in aeclesia fiunt pro temporis necessi-
tate. Arnold. Lub. chron. 5,25 p. 203,4 qui (marchio) . . .
peregrinationem non peregit, sed per domnum papam -e (dis-
pensatione var. l.) eam dimisit. saepe. v. et l. 4.

dispensatrix, -icis f.    des- : Aldh. ad Acirc. 126 (var. l.).
 usu attrib. : l. 57. 59.    1 donatrix – Schenkerin, Spenderin :
Wolfhard. Waldb. 3,5 p. 268,23 sciebat . . . propinatrix nec
quodam casuali more fore dilapsum vas nec a manu -i esse di-
reptum. Galb. Karol. 57,43 quantam . . . reverentiam Deus ul-
tro contulisset, cuius -is Dei gratiae, dum eam . . . possideret,
penitus non est recordatus praepositus.    2 quae administrat,
gubernatrix – Verwalterin, Vorsteherin, Leiterin :    a proprie :
Alcuin. epist. 101 p. 148,19 saluta . . . dominam et -em domus
regiae. Vita Liutb. 10 quia ut rerum suarum (sc. domini) fu-
erat custos atque fidelis -x. Gunzo epist. 13 p. 46,22 ruris ma-
gistram, moderatricem siderum atque -em sonorum suo putat
arithmetica magisterio parere. Bertha Adelh. 3 p. 758,26 pru-
dens -x constituta in magni patrisfamilias domo cepit augeri
omni studio et opere bono. Epist. Hildeg. 185 humilis -x mi-
nistrantium sancte Marie inferioris monasterii Ratisbone . . .
Hildegardi. 207,3 Richardus . . . Hildegardi congregationis sanc-
ti Ruperti . . . -i . . . superne civitatis recipere consortium.    b
translate i. q. instigatrix – Veranlasserin : Wolfhard. Waldb.
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2,3 p. 212,3 curiositas, quae tunc eiusdem negotii (i. inquisitio-
nis) -x oculta forte exstiterat.    3 quae iuris relaxationem, ex-
ceptionem praebet – eine die eine Erleichterung des Geset-
zes, einen Dispens gewährt : Idung. Pruf. dial. 1,420 quae
sunt illae regulae tam austerae . . . , ut nostra regula sit illarum
-x? ��������	��